TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11330ª SESSÃO, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, reuniu-se às
quinze horas em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador
Silmar Fernandes, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Danyelle Galvão, convocada, Juiz
Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Doutora Adriana Scordamaglia,
Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária.
Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Na sua primeira manifestação, o Senhor Desembargador Silmar Fernandes
registrou os cumprimentos endereçados ao Senhor Desembargador Presidente durante o 17°
Encontro do Poder Judiciário, realizado em Salvador/BA. Em seguida, o Senhor Juiz Marcio
Kayatt também registrou que esteve com o Senhor Desembargador Presidente no encontro do
Centro de Estudos das Sociedades de Advogados – CESA, que comemora 40 anos, onde sua
Excelência foi muito bem recebido, o que demonstra o quanto é querido pela classe dos
Advogados. Após, o Senhor Desembargador Presidente agradeceu os cumprimentos.

A Senhora Juíza Danyelle Galvão apresentou voto de pesar em razão do
falecimento da Professora Elza Antônia Pereira Cunha Boiteux, docente da Faculdade de Direito
da Universidade de São Paulo, amiga e incentivadora de sua carreira acadêmica, ocorrido no
último dia 04 de dezembro. À manifestação aderiram os demais membros da Corte, a Doutora
Adriana Scordamaglia, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e o Doutor Joel de Souza
Baptista, em nome da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo. Em seguida, o
Senhor Desembargador Presidente determinou o registro das condolências em ata e que se
oficiasse à família enlutada.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600040-87.2023.6.26.0035

PROCEDÊNCIA: CAMPOS DO JORDÃO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
CAMPOS DO JORDÃO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: ANULARAM, DE OFÍCIO, PARTE DA SENTENÇA, A QUAL CONSIDEROU A
AUSÊNCIA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS REFERENTES ÀS ELEIÇÕES DE 2020 COMO
FUNDAMENTO PARA A CONDENAÇÃO DA GREI E, NO MAIS, NEGARAM PROVIMENTO

ATA 5059479         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

AO RECURSO. V.U.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600113-95.2021.6.26.0369

PROCEDÊNCIA: BOITUVA - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

RECORRENTE: PAULO DA SILVA

RECORRIDO: EDSON JOSE MARCUSSO

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600499-21.2020.6.26.0415

PROCEDÊNCIA: SUZANO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

EMBARGANTE: JORGE ROMANOS JUNIOR

EMBARGANTE: SUELI APARECIDA DE SOUZA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604473-79.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ELIAS TEIXEIRA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: ELIAS TEIXEIRA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604939-73.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLINHO NASCIMENTO SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: CARLINHO NASCIMENTO SILVA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605109-45.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SANDRO FERREIRA DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: SANDRO FERREIRA DE SOUZA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA 5059479         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605191-76.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ISRAEL BEZERRA DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: ISRAEL BEZERRA DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605206-45.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADA: ELEICAO 2022 FATIMA NASCIMENTO ALEXANDRE DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADA: FATIMA NASCIMENTO ALEXANDRE

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605398-75.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 LAERCIO BENKO LOPES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: LAERCIO BENKO LOPES

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605454-11.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADA: ELEICAO 2022 ELAINE CRISTINA RODRIGUES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: ELAINE CRISTINA RODRIGUES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605547-71.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLENILZA PANATO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: CLENILZA PANATO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605738-19.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

ATA 5059479         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLOS LEDUAR DE MENDONCA LOPES DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: CARLOS LEDUAR DE MENDONCA LOPES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607075-43.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARISTELA MACHADO LEITE GOMES DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: MARISTELA MACHADO LEITE GOMES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607615-91.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLAUDIA BEDOTTI

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 GILBERTO NASCIMENTO SILVA DEPUTADO FEDERAL

EMBARGANTE: GILBERTO NASCIMENTO SILVA

DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS
PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS, AFASTADA A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE VALORES AO TESOURO NACIONAL, VENCIDO O DESEMBARGADOR
SILMAR FERNANDES, QUE ACOLHIA EM PARTE OS EMBARGOS, TÃO SOMENTE PARA
DIMINUIR O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL PARA O IMPORTE DE R$
33.235,00, NOS TERMOS DO ARTIGO 32, §§ 2º E 3º, E R$ 241.000,00, COM BASE NO
ARTIGO 79, §§ 1º E 2º, AMBOS DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607/2019, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, E DECLARA O VOTO.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0608593-68.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

AUTORA: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

RÉ: TATIANE SOARES DA SILVA

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE JULGAVA PROCEDENTE A AÇÃO PARA,
RECONHECENDO A PRÁTICA DE ABUSO DE PODER POLÍTICO EM DECORRÊNCIA DE
FRAUDE PERPETRADA À COTA DE GÊNERO, DETERMINAR A CASSAÇÃO DOS
DIPLOMAS DE TODOS OS CANDIDATOS REGISTRADOS PELO PARTIDO DA MULHER
BRASILEIRA - PMB, VINCULADOS AO DRAP Nº 0602801-36.2022.6.26.0000,
DESCONSTITUINDO EVENTUAIS MANDATOS, DECLARAR A NULIDADE DOS VOTOS
CONFERIDOS AO PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB, PARA O CARGO DE
DEPUTADO FEDERAL NAS ELEIÇÕES GERAIS DE 2022 E IMPOR À REPRESENTADA
TATIANE SOARES DA SILVA A SANÇÃO DE INELEGIBILIDADE PARA AS ELEIÇÕES A SE
REALIZAREM NOS OITO ANOS SUBSEQUENTES ÀS ELEIÇÕES GERAIS DE 2022, PEDIU
VISTA O JUIZ REGIS DE CASTILHO.

ATA 5059479         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO EM SENTIDO ESTRITO Nº 0600043-13.2021.6.26.0132

PROCEDÊNCIA: ILHABELA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

RECORRIDA: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DOS SANTOS SOUZA

RECORRIDO: MARCIO BATISTA TENORIO

RECORRIDO: CASSIANO RICARDO ALBERTI ESTEVES

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, DO JUIZ REGIS DE CASTILHO, DA JUÍZA
CLÁUDIA BEDOTTI E DO JUIZ MARCIO KAYATT, QUE REJEITAVAM A PRELIMINAR, E, NO
MÉRITO, DAVAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA DETERMINAR O RECEBIMENTO DA
DENÚNCIA E SEU REGULAR PROCESSAMENTO, E O VOTO DA JUÍZA DANYELLE
GALVÃO, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO PELO MINISTÉRIO
PÚBLICO ELEITORAL QUANTO À IMPUTAÇÃO DO ARTIGO 288 DO CÓDIGO PENAL, PARA
MANTER A REJEIÇÃO DA DENÚNCIA, E NO MAIS, QUANTO À IMPUTAÇÃO NO ARTIGO
350 DO CÓDIGO ELEITORAL, ACOMPANHAVA O VOTO DO RELATOR PARA DAR
PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer , Secretária Judiciária,
lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 06 de dezembro de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA

Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, TÉCNICA JUDICIÁRIA, em
14/12/2023, às 17:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 17/01/2024, às 18:50, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 5059479 e o código CRC 7C66ACD8.

0017242-98.2020.6.26.8000 5059479v2

ATA 5059479         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5